— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

                        鲁教师函〔2020〕52 号

山东省教育厅
关于开展 2020 年山东省高等学校

教学名师评选工作的通知

各高等学校：

按照《山东省高等学校教学名师评选工作实施方案》，现将

2020年山东省高等学校教学名师评选工作相关事宜通知如下：

一、评选范围

全省普通本科学校和高等职业学校在编在岗专任教师。

二、遴选数量及推荐名额

2020 年山东省高等学校教学名师计划评选 200 名。其中，

普通本科高等学校 120 名、高等职业学校 80 名。思政课、创新

创业等两类教学名师各占一定比例。推荐名额见附件 1、2。

三、推荐及遴选

— 2 —

（一）符合条件的教师，选择相应类别向所在学校提出申请。

学校根据《山东省高等学校教学名师评选工作实施方案》规定的

申报推荐条件及遴选指标体系，按照推荐名额择优确定推荐人

选，并在校内公示 3—5个工作日。

（二）公示无异议，学校将候选人书面申报材料报送省教育

厅，同时将电子版通过山东省高等学校教学名师申报与评审管理

系统（http://221.214.56.13:8312/）上传。申报材料包括：

1.书面材料。候选人汇总表（附件 3，有被举报情况的不论

是否查实均应在备注 2标明）、候选人推荐表（附件 4、5，表样

由申报系统下载）及相关支撑材料（包括身份证明、学历学位证

书复印件；荣誉证书复印件；代表性论文、著作、专利封面目录

复印件及成果推广证明材料复印件等）、学校党委对候选人思想

政治及师德表现的书面意见。推荐表、相关支撑材料各一式 5 份。

其中，候选人推荐表封面、封底采用 200 克 A4 彩色卡纸；内容

要双面打印，采用胶装方式。相关支撑材料要有封面、目录、封

底，封面、封底采用 200 克 A4 彩色卡纸，内容要双面打印，标

注页码，材料正面左侧及反面右侧各留 3 厘米装订线。在封面及

目录处盖单位公章。纸质材料中需要签字和加盖公章的地方请勿

遗漏。

2.电子材料。候选人现场教学录像视频、候选人汇总表、候

选人推荐表及相关支撑材料。视频以“学校名称—候选人名称”

— 3 —

命名。时长 20 分钟以内，大小 500MB 左右，格式限定为 mp4。

宽高比建议为 16：9。片头建议包括学校名称、课程名称等信息

（不超过 15 秒），片尾建议包括制作单位、录制时间等信息（不

超过 15秒）。视频内容建议有解说、字幕、背景音乐等要素。图

像要清晰，没有扭曲、晃动、抖动、闪耀等现象。

支撑材料与纸质材料内容一致，请以“身份证明、荣誉证书、

论文著作专利成果、其他支撑材料”命名，扫描为 PDF文件，每

个 PDF不超过 20M，最多可上传 4个 PDF文件。

（三）省教育厅组织专家根据遴选指标体系对候选人材料进

行综合评审，确定入围人选并面向社会公示。公示无异议，发文

公布“山东省高等学校教学名师”名单。

四、相关要求

各高等学校须在 2020 年 12 月 30 日前，将推荐人书面材料

报送至省教育厅教师工作处并完成系统填报和电子材料上传。各

高等学校需指定一名评选工作联络人，于 12 月 15 日前加入 QQ

工作群，群号 702910929。

其他未尽事宜可与山东省教育厅教师工作处联系，联系电

话：0531-81916526、81916571。

“山东省高等学校教学名师申报与评审管理系统”技术支持

电话：0531-81676754。

— 4 —

附件：1.山东省高校教学名师推荐名额分配表（普通本科

        学校）

2.山东省高校教学名师推荐名额分配表（高等职业

  学校）

3.2020 年山东省高校教学名师候选人汇总表

4.2020年山东省高等学校教学名师候选人推荐表（普

  通本科学校）

5.2020年山东省高等学校教学名师候选人推荐表（高

  等职业学校）

山东省教育厅

2020 年 12 月 9日

— 5 —

附件 1

山东省高校教学名师推荐名额分配表（普通本科学校）

学校名称 名额

山东大学 9

青岛大学 6

山东师范大学 6

中国海洋大学 5

山东财经大学 5

山东农业大学 5

中国石油大学（华东） 5

山东科技大学 5

济南大学 5

曲阜师范大学 4

青岛理工大学 4

山东建筑大学 4

青岛科技大学 4

齐鲁工业大学 5

山东工艺美术学院 3

山东理工大学 4

烟台大学 3

山东艺术学院 2

青岛农业大学 4

聊城大学 3

鲁东大学 3

临沂大学 4

山东第一医科大学 3

山东工商学院 2

山东中医药大学 3

泰山学院 2

山东交通学院 3

德州学院 3

山东体育学院 2

山东警察学院 2

山东协和学院 2

山东政法学院 2

— 6 —

学校名称 名额

山东管理学院 2

齐鲁师范学院 1

潍坊医学院 2

滨州医学院 2

济宁医学院 2

滨州学院 2

济宁学院 1

菏泽学院 2

齐鲁医药学院 1

青岛滨海学院 2

枣庄学院 2

潍坊学院 2

山东女子学院 1

烟台南山学院 2

潍坊科技学院 2

山东英才学院 2

青岛恒星科技学院 1

青岛黄海学院 1

山东现代学院 1

山东华宇工学院 1

青岛工学院 1

齐鲁理工学院 1

山东青年政治学院 1

山东农业工程学院 1

烟台大学文经学院 1

聊城大学东昌学院 1

青岛理工大学琴岛学院 1

潍坊理工学院 1

山东财经大学燕山学院 1

中国石油大学胜利学院 1

山东科技大学泰山科技学院 1

青岛农业大学海都学院 1

山东财经大学东方学院 1

济南大学泉城学院 1

北京电影学院现代创意媒体学院 1

山东省委党校 1

— 7 —

附件 2

山东省高校教学名师推荐名额分配表（高等职业学校）

学校名称 名额

滨州职业学院 3

东营职业学院 3

济南职业学院 3

青岛酒店管理职业技术学院 3

青岛职业技术学院 3

日照职业技术学院 3

山东畜牧兽医职业学院 3

山东交通职业学院 3

山东科技职业学院 3

山东商业职业技术学院 3

山东职业学院 3

威海职业学院 3

潍坊职业学院 3

烟台职业学院 3

淄博职业学院 3

德州职业技术学院 2

菏泽医学专科学校 2

济南工程职业技术学院 2

济宁职业技术学院 2

莱芜职业技术学院 2

聊城职业技术学院 2

青岛港湾职业技术学院 2

山东城市建设职业学院 2

山东电子职业技术学院 2

山东工业职业学院 2

山东劳动职业技术学院 2

山东理工职业学院 2

山东水利职业学院 2

山东外贸职业学院 2

— 8 —

学校名称 名额

山东旅游职业学院 2

山东药品食品职业学院 2

山东医学高等专科学校 2

山东中医药高等专科学校 2

泰山职业技术学院 2

潍坊工程职业学院 2

烟台汽车工程职业学院 2

枣庄职业学院 2

德州科技职业学院 1

东营科技职业学院 1

菏泽家政职业学院 1

菏泽职业学院 1

济南护理职业学院 1

济南幼儿师范高等专科学校 1

临沂科技职业学院 1

临沂职业学院 1

青岛工程职业学院 1

青岛航空科技职业学院 1

青岛求实职业技术学院 1

青岛幼儿师范高等专科学校 1

青岛远洋船员职业学院 1

曲阜远东职业技术学院 1

日照航海工程职业学院 1

山东传媒职业学院 1

山东电力高等专科学校 1

山东服装职业学院 1

山东工程职业技术大学 1

山东海事职业学院 1

山东化工职业学院 1

山东经贸职业学院 1

山东力明科技职业学院 1

— 9 —

学校名称 名额

山东铝业职业学院 1

山东轻工职业学院 1

山东商务职业学院 1

山东圣翰财贸职业学院 1

山东胜利职业学院 1

山东司法警官职业学院 1

山东特殊教育职业学院 1

山东外国语职业技术大学 1

山东外事职业大学 1

山东文化产业职业学院 1

山东信息职业技术学院 1

山东艺术设计职业学院 1

泰山护理职业学院 1

威海海洋职业学院 1

潍坊工商职业学院 1

潍坊护理职业学院 1

潍坊环境工程职业学院 1

烟台工程职业技术学院 1

烟台黄金职业学院 1

烟台文化旅游职业学院 1

烟台幼儿师范高等专科学校 1

枣庄科技职业学院 1

淄博师范高等专科学校 1

— 10 —

附件 3

2020 年山东省高校教学名师候选人汇总表

推荐学校：（公章）

候选人姓名 年龄
专业技术职务
/职业资格证书

行政职务
主讲课程

/教学专业领域
所属院（系）

备注 1
（1. 思政课；2. 创

新创业）
备注 2

备注：备注 1 填写“1. 思政课”或“2. 创新创业”，不属于这两类的无需填写。

— 11 —

总编号：                         推荐类别：

2020 年山东省高等学校教学名师

候选人推荐表

（普通本科院校）

候 选 人 姓 名

主  讲  课  程

学  科  门  类  （ 专 业 代 码 ）

学校名称（盖章）

主  管  部  门

填  表  时  间

2020 年   月   日

山东省教育厅制

— 12 —

填  表  说  明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由山东省教育厅统一编写，单位名称按单位公章填写。学

科门类限填：（1）哲学；（2）经济学；（3）法学；（4）教育学；（5）文

学；（6）历史学；（7）理学；（8）工学；（9）农学；（10）医学；（11）

军事学；（12）管理学；（13）艺术学；（14）综合实践、学前及其他。

3. 推荐表封面推荐类别填写“思政课教师”“创新创业教师”，不属于上述两

类的不需填写。按照创新创业教师申报的，还需填写“五、创新创业教育成果”。

其他申报类别无需填写。

4. 基本信息中，出生日期填写 8 位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、

中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农

工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一

级学科名称应与教育部学科目录一致。

5. 所填论文或专著须已在正式刊物上刊出或正式出版，截止时间为 2020 年 11

月 30 日。

6. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

7. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

                               申请人（签章）：

                                      2020 年    月    日

— 13 —

一、基本情况

学校：（按单位公章填写）              院（系）：

姓    名  出生日期  性 别

政治面貌  民    族

身份证件类型
□居民身份证       □香港特区护照/身份证明

□澳门特区护照/身份证明  台湾居民来往大陆通行证  护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）

授予单位  授予时间

学科门类  一级学科

参加工作时间 年   月
从事高等教育
教学工作年限

现任专业技术职务

（晋升时间）

现任行政职务

（任命时间）

固定电话  移动电话

传    真  电子信箱

联系地址、邮编

何时何地

受何奖励

（限填 10 项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

— 14 —

主要学习经历（本科开始）

起止时间 学习单位 所学专业/所从事学科领域

主要工作经历

起止时间 工作单位 所担任的行政职务

学生评价情况

（限填 400 字）

— 15 —

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 500 字）

所

获

相

关

荣

誉

序

号
荣誉名称 颁奖部门 获奖时间

署名

次序

1

2

3

4

5

6

— 16 —

三、教学工作情况

1. 主讲本科课程情况

课程名称 起止时间
本人本校实际

课堂教学学时
授课班级 总人数

选用教材或主要参考书目情况

名 称 作 者 出版社 出版时间

— 17 —

2. 同时承担的其它课程情况

课程名称 起止时间 学时 授课班级 总人数

3. 其它教学环节

（含指导本科生实习、课程设计、毕业论文、毕业设计以及指导研究生等，限填 300 字）

4.教学手段开发、应用情况

（教学手段是指多媒体课件、幻灯、投影等，应用情况是指使用频率及熟练程度，限填 300 字）

— 18 —

5. 教学内容更新和教学方法改革情况

（限填 500 字）

6. 承担重要教学改革项目情况

项目名称 项目来源 经费（万元） 主持/参加 起止日期

— 19 —

7. 主要教学改革与研究论文、专著及自编、主编教材情况

论文题目、专著名称/教材名称 期刊名称、卷次/出版社 时 间

8.教学获奖、成果推广应用及同行评价情况

（教学获奖的须附获奖证书复印件，并加盖单位公章，注明本人排名及时间、推广应用范围，限

填 400 字）

— 20 —

9.近期教学改革设想

（限填 400 字）

10. 教学梯队建设情况

（限填 400 字）

— 21 —

四、科研工作情况

科

研

简

况

（限填 500 字）

汇

总

出版专著（译著等）      部。

获奖成果共        项；其中：国家级       项，省部级      项。

目前承担项目共      项；其中：国家级项目     项，省部级项目      项。

最

有

代

表

性

的

成

果

序

号
成果（项目、论文、专著）名 称

  发表刊物，出版单位，时间（获奖的注明

奖项名称、等级和颁奖单位）

署名

次序

1

2

3

目

前

承

担

的

主

要

项

目

序

号
项目名称 项目来源 起讫时间

科研

经费

本人承担

工作

1

2

3

— 22 —

五、创新创业教育成果

1. 专创融合教学情况

（从事创新创业教育课程教学或将创新创业理念有效融入专业课程教学有关情况，限 400

字）

2. 指导学生双创实践情况

（主要包括组织或带领学生开展校内外创新创业实践活动情况；承担学生创新创业类训练，

指导学生参加创业、就业、职业规划大赛等情况，辅导学生创新创业项目孵化成功的经验等，

限 600字）

— 23 —

3. 双创教育研究

（主要包括主持或参与创新创业教育教改项目，在创新创业教育科学研究方面取得的成绩；

主编或参编创新创业教育课程教材，或开发建设创新创业教育有机融入专业教育的教学相关

材料或实践体系，开展创新创业教育在线开放课程、案例库等课程资源建设等，限 600字）

4. 协同育人情况

（主要包括牵头或参与建立校内、校校、校企、校所、校地以及国际合作的协同育人机制和

取得成效等，限 300字）

5. 社会服务情况

（主要包括面向社会相关行业企业开展创新创业培训、生产和技术服务项目，或与行业企业

合作开展技术应用性研究及应用推广等情况，限 300 字）

— 24 —

六、推荐、评审意见

教务处对

候选人课

堂教学效

果的评价

意 见

负责人（签字）                            （公章）

联系电话：                        2020 年   月   日

学术委员会
（或校长办
公会等）

意 见

负责人（签字）

联系电话：                        2020 年   月   日

学 校

意 见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校  长（签字）                          （公章）

联系电话：                        2020 年   月   日

省级教育

行政部门

意 见

负责人（签字）                         （公章）

联系电话：                        2020 年   月   日

 25

2020

        ( )

        2020

 26

1.

2.

51 52 53 54

55 56 57 58 59

60 61 62 63 64

65 66 67 68 69

3.

4. 8 19620101

5. 2020 11 30

6.

7.

                                                2020

 27

        /

/

10

 28

 /  /

 29

10

400

 30

600

1

2

3

4

5

6

 31

1

200

200

200

200

200

 32

2

200

3

200

4

200

5

300

 33

6

400

7

400

 34

400

1

2

3

/

1

2

3

1

2

3

 35

1.

400

2.

600

 36

3.

600

4.

300

5.

300

 37

                         2020

                          2020

(

)

                         2020

                          2020

                           2020